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SOUHRN

Problém: V současné době je věnována velká pozornost bezpečnosti řízení a

možnosti registrace únavy řidičů automobilu. Jízda v automobilu je monotónní

statická a vibrační zátěž, která po nějaké době vyvolává změny v axiálním systému,

dyskomfort a únavu.

Hypotéza: Prostřednictvím metodiky TVS je možné prokázat změnu mechanických

vlastností axiálního systému. Použitím metody TVS před a po různém typu zátěže

nebo před a po relaxaci je možné detekovat změny viskoelastických vlastností

axiálního systému na základě změny přenosu vlnění axiálním systémem. Metodu

TVS je možné využít i u těhotných subjektů.

Cíl: Ověřit využitelnost metodiky TVS pro registraci změn viskoelastických

charakteristik axiálního systému.

Metoda: Metodou detekce byla TVS (transfer vibration through spine). Ta spočívá v

aplikaci buzení γ pulzy o pološířce 5ms a posléze harmonického buzení plynule se

měnícího od 5 Hz do 160 Hz na obratle C7 a L5. Toto vlnění se přenáší podél

axiálního systému a akcelerometrickými snímači je snímáno zrychlení všech trnových

výběžků obratlů, kterými se vlnění šíří mezi C7 až S1. Na základě naměřených dat

(vstupního buzení a jeho snímané odezvy na trnových výběžcích obratlů) lze

vyhodnotit změnu celkových viskoelastických parametrů páteře před a po

monotónním nebo jiném zatížení páteře nebo před a po relaxaci.

Výsledky a závěry: Dosavadní výsledky potvrdily, že metoda TVS je vhodná pro

detekci mechanických změn axiálního systému. Také bylo prokázáno, že se vlivem

změn v důsledku monotónního nebo fyzického zatížení nebo naopak relaxace mění i

přenos vlnění axiálním systémem sledovaného subjektu. Metodu je možné využít i u

těhotných subjektů.

Klíčová slova: Vibrace, monotónní zátěž, axiální systém, mechanické vlastnosti,

páteř, přenos vibrací, těhotenství
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SUMMARY

Problem: A lot of attention is given to the safety of the driving and the possibility to

register fatigue of the drivers. Driving cars is monotony and static. Vibration loading,

which causes changes in the axial system. This causes discomfort and fatigue to

drivers after some time of exposure to the loading.

Hypothesis: It is possible to prove the changes of mechanical characteristics

(indicators) of the axial system using the TVS (transfer vibration through spine)

method. By using TVS method before and after different types of loading or before

and after relaxation it is possible to detect changes of the viscoelastic properties. This

can be done by checking changes in the way of waves transfer through the axial

system of the observed participants.

Objective: Verify the possibility of use of TVS method to register changes of the

viscoelastic characteristics of the axial system.

Method: The TVS was chosen as a detection method. The method is based on the

use of five-msec semi-bandwidth γ pulse stimuli and consequent application of

continuously changing harmonic stimuli which periodically differ between 5Hz and

160Hz to the vertebrae C7 and L5. This wave is carried through the axial system and

its acceleration on the spinous processes between C7 and S1 is scanned with the

help of accelerometric sensors. According to the measured data (the input stimuli and

its recorded responses measured on the spinous processes vertebrae) it is possible

to identify changes of the viscoelastic properties of the human spine before and after

applying vibration or another type of loading or relaxation.

Outcome and conclusions: The research results proved the fact that the TVS

method is suitable for detection of the mechanical changes of axial system. It was

also proved that changes caused by a monotonic or physical loads or relaxation

influence the way of waves transfer through the axial system of the observed

participants. Pregnant participants can also use this method.

Keywords: Vibrations, monotony load, axial system, mechanical characteristics,

spine, vibrations transmission, pregnancy
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SEZNAM ZKRATEK

a [mm] poloměr meziobratlové ploténky

A [N] amplituda síly na vstupu

AVČR Akademie věd České republiky

B [N] amplituda síly na výstupu

C1 – C7 1. – 7. krční obratel

CNS centrální nervová soustava

Cp krční páteř

CSF cerebrospinal fluid

D [dB] přenosový útlum

E [Pa] elastický modul

EEG electroencephalography

f [Hz] frekvence

F0 [N] vložená síla

F1 [N] výsledná síla

G gain, poměr vstupní a výstupní síly

h [mm] výška meziobratlové ploténky

HBP high back pain

HK horní končetina

K [Nm-1] tuhost

l [m] délka

L1 – L5 1. – 5. bederní obratel

LBP low back pain

Lp bederní páteř

M [kg] hmotnost
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MFF Matematicko fyzikální fakulta

r korelační koeficient

r. m. s. root mean square, efektivní hodnota zrychlení

RTG rentgenografie

S1 1. křížový obratel

S [mm2] plocha

S1 1. křížový obratel

SI sacroiliakální

SIP sacroiliac pain

SIPS spina iliaca posterior superior

SWA steering wheel analysis

t [ms] čas

Th1 – Th12 1. – 12. hrudní obratel

Thp hrudní páteř

TrP trigger point

TVS transfer vibrations through the spine

v [ms-1] rychlost

Ω [rad/s] úhlová frekvence

ωo [rad/s] vlastní rezonanční frekvence

γ [m2s-1] viskozita

ψ [rad] fázový posun

10

OBSAH

SOUHRN.................................................................................................................... 3

SUMMARY ................................................................................................................. 4

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................... 8

1 ÚVOD................................................................................................................. 12

1.1 Cíle práce a přesné určení řešeného problému........................................... 13

1.2 Pracovní hypotézy ....................................................................................... 13

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA............................................................................ 14

2.1 Monotónie.................................................................................................... 14

2.2 Zhodnocení sedu v automobilu.................................................................... 15

2.3 Změny v těhotenství .................................................................................... 20

2.4 Hormonální změny a pohybový systém....................................................... 28

2.5 Vibrační zatížení člověka............................................................................. 30

2.5.1 Biodynamické modely ........................................................................... 30

2.5.2 Experimentální měření.......................................................................... 34

3 METODOLOGIE ................................................................................................ 42

3.1 Využité metody v experimentu..................................................................... 42

3.1.1 Úvodní anamnéza a kineziologický rozbor jezdce ................................ 42

3.1.2 Metodika neinvazivního měření přenosu vibrací ................................... 45

3.2 Metoda TVS - hodnocení změn mechanických vlastností ........................... 48

3.2.1 Metodika měření řidičů před a po jízdě automobilem............................ 48

3.2.2 Metodika měření těhotných žen před a po jízdě automobilem.............. 49

3.2.3 Metodika měření před a po relaxaci...................................................... 53

3.2.4 Metodika měření před a po fyzické zátěži ............................................. 53

3.2.5 Měření metodou TVS na mechanickém modelu páteře ........................ 54

3.3 Model páteře................................................................................................ 55

11

4 VÝSLEDKY ........................................................................................................ 58

4.1 Buzení rostoucími a klesajícími frekvencemi ............................................... 58

4.2 Srovnání buzení z obratle C7 a z obratle L5................................................ 59

4.3 Útlum a přenos vibrací před a po zátěži nebo relaxaci ................................ 60

4.3.1 Útlum a přenos vibrací před a po zatížení jízdou v automobilu............. 61

4.3.2 Útlum a přenos vibrací po relaxaci a po fyzické zátěži.......................... 62

4.3.3 Útlum a přenos vibrací před a po fyzické zátěži.................................... 63

4.4 Posun rezonanční frekvence k nižším či vyšším frekvencím....................... 64

4.5 Hodnocení daného úseku z hlediska únavy svalového korzetu................... 65

4.6 Vliv těhotenství na změnu přenosu vibrací .................................................. 67

4.7 Rozštěpení rezonančních vrcholů ............................................................... 68

4.8 Intraindividuální rozdíly v odpovědi Th a L úseku páteře............................. 70

4.9 Rozdíly v odezvě na vibrační buzení u subjektů různého věku ................... 72

5 DISKUSE ........................................................................................................... 74

6 ZÁVĚR............................................................................................................... 77

7 BIBLIOGRAFIE .................................................................................................. 79

12

1 ÚVOD
V současné době se věnuje velká pozornost zvýšení bezpečnosti při řízení

automobilu a ukazatelům signalizujícím pokles pozornosti řidiče, které by spolehlivě

odhalily přicházející mikrospánek řidiče. Je známo, že pozornost a rychlost reakcí

klesá již po necelé hodině jízdy v automobilu. Mezi hlavní příčiny poklesu pozornosti

patří dlouhá monotónní zátěž operátora, psychické a fyzické podmínky a další

faktory. Dlouhodobá jízda v automobilu a monotónní statické zatížení způsobuje

dyskomfort a je příčinou zvýšeného výskytu bolestí zad, úrazů zad a pracovní


[…]


svalovém napětí, hypermobilitě, obsahu vody v meziobratlových destičkách apod. u

daného subjektu (Fairley 1989).
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U některých subjektů se liší také reakce v oblasti hrudní páteře a reakce

v oblasti bederní páteře (obr. 4.16 a 4.17, subjekt B). Hrudní a bederní páteř je

anatomicky odlišná, liší se velikost obratlů a stavba obratlů – na hrudní páteř jsou

napojena žebra a hrudní koš, bederní obratle mají jen výběžky, processi costarii,

které jsou zakrnělými žebry. Bederní a hrudní páteř má jiné zakřivení a jiný rozsah

pohyblivosti v závislosti na anatomii a uspořádání kloubních plošek. Hrudní úsek

páteře je celkově o hodně delší než úsek bederní (Petrovický, 1995). Vlivem umístění

plic v hrudním koši a dýchání, které zajišťují, se hrudní část axiálního systému mění

s každým nádechem a výdechem. Naproti tomu před bederní páteří se nachází břišní

dutina vyplněná břišními orgány. Tato fakta mohou přispět k tomu, že u některých

subjektů může hrudní a bederní páteř odpovídat jinou reakcí na zatížení a vibrační

buzení. U subjektu B můžeme v grafu na obr. 4.16 vidět po 2 hodinové fyzické zátěži

nižší tlumení a vyšší přenos vibrací v úseku Th5/Th1 a naopak v grafu na obr. 4.17 u

stejného subjektu vyšší tlumení a nižší přenos po fyzické zátěži v bederním úseku

L5/Th12.

Měření, která jsme prováděli, byla hodnocena až od budící frekvence 20 Hz,

pro nižší budící frekvence jsme neměli vybavení. Poznání reakcí organismu na nižší

budící frekvence je velmi důležité, protože v oblasti do 10 Hz se nacházejí

rezonanční frekvence pro jednotlivé orgány a segmenty těla a vystavení člověka

těmto budícím frekvencím ve větší míře je pro lidský organismus nebezpečné (Pope

1998, Dupuis 1989, Fairley 1989, Sandover 1987, Vogt 1978) . Vibracím o nízké

frekvenci jsou také vystaveni řidiči při jízdě v automobilu (Johnson 1989).

Přenos vibrací axiálním systémem jsme měřili v poloze v lehu na břiše na

antidekubitní matraci, což nám umožnilo stejnou polohu u všech subjektů a ve

značné míře zabránit přenosu jiných než námi buzených vibrací. Bylo by vhodné ale

sledovat také přenos vibrací v sedu, protože v této poloze dochází k zatěžování

páteře a přenosu vibrací v běžných podmínkách. Nevýhodou polohy v sedu je

obtížnější technická proveditelnost experimentu a obtížněji nastavitelná standardní

poloha při experimentu, ale také ne zcela totožná poloha u jednotlivých subjektů.

Bylo ukázáno, že metoda TVS je vhodným nástrojem pro identifikaci změn

mechanických vlastností axiálního systému člověka. Předpokládáme, že touto

metodou je možné zjistit ohebnost páteře, popř. místa s menší flexibilitou a

omezenou hybností. Metoda by pak byla využitelná pro diagnostiku změn páteře ve

fyzioterapii a jiných oborech. Dále by mohla být využita zejména v ergonomii či

sportovním lékařství k posouzení pozitivního či negativního vlivu monotónního,

vibračního nebo fyzického zátížení na axiální systém člověka a návrhu vhodné

kompenzace či režimových opatření.
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6 ZÁVĚR

Ad hypotéza č.1

Metodou TVS je možné detekovat změny mechanických vlastností páteře.

Potvrzena. Model vytvořený na základě hlavních charakteristik měřeného systému

prokázal, že lze najít vztah mezi mezi celkovým elastickým modulem lidské páteře –

E a viskozitou γ a fázovým posunem – ψ vstupního signálu. Model prokázal, že

přenos vlny nebo ztráta přenosu vlny při průchodu daným systémem je závislá na

vlastnostech systému, kterým vlnění prochází. Změna mechanických vlastností

systému se odrazí v rychlosti průchodu vlny daným systémem.

Ad hypotéza č.2

Fyzické, vibrační a statické zatížení subjektu ovlivňuje charakter přenosu vibrací

podél páteře a tím i mechanické vlastnosti páteře, tyto změny jsou registrovatelné

metodou TVS.

Potvrzena. Z výsledků všech měřených subjektů jsme zjistili, že po všech druzích

zátěže (fyzické zátěži i monotónním statickém zatížení v automotilu) dochází ke

změně mechanických vlastností axiálního systému i ke změně vibračního přenosu

daným systémem, kterou je možné detekovat metodou TVS.

Ad hypotéza č.3

Metoda TVS je využitelná k registraci změn mechanických vlastností axiálního

systému u těhotných žen.

Potvrzena. Z výsledků opakovaných měření u těhotné ženy usuzujeme, že je možné

metodu TVS využít k registraci změn mechanických vlastností axiálního systému u

těhotných žen. Metodou TVS jsme zaznamenali změny mechanických vlastností po

monotónním statickém zatížení při jízdě v automobilu. Tyto změny byly podobné jako

u ostatních netěhotných subjektů.

Zatím jsme nenašli spojitost mezi vyšším resp. nižším stupněm těhotenství a vyšším

či nižším přenosem či útlumem vibračního buzení. To přisuzujeme tomu, že

experiment byl proveden pouze s jednou těhotnou několikrát během těhotenství před

a po jízdě automobilem.
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Ad hypotéza č.4

Relaxace těla subjektu ovlivňuje charakter přenosu vibrací podél páteře.

Potvrzena. Vlivem relaxace dochází u subjektů vždy ke změně mechanických

vlastností systému oproti prvnímu měření nebo oproti měření po fyzické nebo

statické vibrační zátěži v automobilu. Tato změna je registrovatelná metodou TVS.
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