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Odezva lidského organismu na vibrační zátěž je dlouhodobým problémem biomechaniky
a je studována především z hlediska únavy, popř. následných patologických změn. Ukazuje se
však, že v případě, že je k dispozici alespoň kvalitativní model přenosu vibrací některou z částí
těla (např. páteří a jeho okolím), lze odezvu na vibrace vyhodnotit jak kvalitativně tak i
v některých specifických případech i kvantitativně. Metoda přenosu vibrací páteří a okolním
tkáňovým skeletem byla nazvána jeho tvůrcem Mgr. Josefem Zemanem PhD jako metoda TVS
(Transfer Vibration through the Spine) a byla v předložené práci použita a ověřena na řadě
konkrétních případů. Páteř, včetně meziobratlových spojení, které mají často i složitou geometrii,
a jsou obecně popsány i velkým počtem materiálových parametrů, především visko-elastických
parametrů jednotlivých komponent skeletu a přilehlých tkání, je komplexní biomechanický
systém. Odezva tohoto systému na vibrace je u konkrétního člověka silně závislá na jeho fyzické
kondici a jí doprovázejícím stupněm únavy, popř. nastupujících degenerací. Orientace v tomto
ohromném množství údajů je možná jen cestou tvorby vhodných a dostatečně přesných modelů,
které chování těchto systémů popisují. Jen pomocí nich lze redukovat prakticky nekonečné
množství experimentální práce.

Odhlédneme-li od nesporného konkrétního významu práce v oblasti ověření nové
neinvazivní metody stanovení visko-elastických vlastností páteře a okolního svalového obalu, je
téma práce přínosné i z širšího gnoseologického hlediska, kterým je ověření zatím nové a
unikátní metody TVS. Vyhodnocení velkého souboru probandů a analýza výsledků měření
ukázala, jak by bylo možno v budoucnu zjednodušit, alespoň přibližné, stanovení visko-
elastických parametrů páteře, popř. i odhalit a kvalifikovat různé patologické změny. V tomto
ohledu je v daném oboru práce velice aktuální a svým pojetím i originální.

Hlavním cílem práce bylo:

1. ověřit využitelnost neinvazivní metodiky TVS pro registraci reologických změn páteře.
2. na souboru probandů vyhodnotit změny způsobené zátěží (cvičením či jízdou v

automobilu)
3. posoudit zda je předložená metoda vhodná k registraci změn visko-elastických vlastností

axiálního systému u těhotných žen v závislosti na stupni těhotenství.

Hodnocení.

Z úvodních částí práce je zřejmé, že autorka provedla důkladnou rešerši literatury
pojednávající o vlivu vibrací na lidský organismus. Soustředila se na rezonanci jednotlivých částí
těla (břicha, hlavy a důležitých vnitřních orgánů), při kterých příslušný orgán pohlcuje velké
množství mechanické energie a při které může dojít k jejich trvalému poškození. Zmíněna je i
reakce organismu potlačující vnik těchto resonancí. V literatuře jsou většinou studovány vibrace
nízkých frekvencí (0-20 Hz), které jsou důsledkem běhu čí jízdy automobilem. Východiskem
použitého modelu a následně i prováděných experimentů je buzení mechanických vibrací

(zrychlení-silové působení) na některý obratel (většinou krční C7, popř. lumbální L5) a snímání
odezvy na druhém konci páteře (thorakální Th6,Th10, popř. C7). Budící frekvence je v pásmu
20-100 Hz. Mechanický model je formulován jako přenos příčných kmitů mezi segmenty páteře
s uvažováním visko-elastických vlastností meziobratlových spojení a okolního vazivového
korsetu. Odvozené teoretické vztahy pro souvislost velikosti vlastních (resonančních) frekvencí a
jejich útlumu jsou používány k odhadu změn visko-elastických parametrů páteře,
meziobratlového spojení a okolního vazivového krunýře v důsledku zátěže (únavy), popř.
pokračujícím těhotenstvím.

K práci mám následující dotazy:

Dotaz 1. Ze srovnání spektra na obr. 4.1 (C7 na L3/L1) se spektrem na obr. 4.2 (C7 na
Th10/Th6) je patrný rozdíl. Na obr. 4.2 kde je snímána hrudní část páteře je zcela utlumena
frekvence 30 Hz. Zřejmě jde o uzel v místě obratle Th10. Na rozdíl od toho je podobná situace na
obr. 4.13 u těhotné ženy. Byl pozorován takový zřetelný pokles v tomto místě i u jiných probandů
a nebo je tento jev typický jen pro nějaký typ pacientů (pro specifický fenotyp)?
Dotaz 2. Na obrázcích 4.11. a 4.12. je spektrum trénovaných jedinců a patrno, že charakter
spektra není únavou příliš ovlivněn. U gymnastky je to celkem pochopitelné. Jaký druh tréninku
prodělával subjekt na obr 4.12 a není frekvence 50 Hz po zátěži ovlivněna frekvencí elektrické
sítě? Očekával bych, že i po zátěži bude tato frekvence utlumena. Vyčerpaný sval (vazivo)
vykazuje v důsledku nárůstu množství metabolitů větší tlumení.

V práci jsem nenašel žádné podstatné věcné a jen malé tiskové chyby. Pro úplnost bych jen
uvedl, že proměnná je zřejmě úhlová výchylka segmentu páteře od nějaké pevné referenční
osy měřená v radiánech, jsou její časové derivace. Někde se vyskytuje i resonanční
frekvence značená , má být . Tlumení není dobře odlišitelné od y.
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Na konci druhého odstavce zdola na str.75 je věta , která končí …maximum, které signalizuje
vliv únavy. Myslím, že k tomuto tvrzení není důvod. Maxima se objevují u nejvíce kmitajícího
obratle a tato situace může nastat i při relaxovaném stavu, viz např. Th10 na obr. 4.2 při frekvenci
cca 30 Hz.

Závěr

Práce má velmi dobrou odbornou i grafickou úroveň a tvoří kompaktní celek, počínaje formulací
cílů, přes podrobnou rešerši a popis metod jak vytyčených cílů dosáhnout, až ke konkrétním
výsledkům. Autorka práce samostatně připravila a vyhodnotila měření odezvy páteře, včetně
jejího vazivového obalu, na vibrace generované akceleračním vibrátorem. Cenným výsledkem je,
zatím více kvalitativní vyhodnocení snímaného spektra vibrací na předem definovanou zátěž.
V této oblasti spatřuji největší praktický přínos práce. Vyvinutá metoda TVS je zajímavá i
z hlediska praktického klinického využití.

Mohu konstatovat, že předložená práce splňuje ustanovení § 72, odst. 3 Zákona č. 111/1998
o vysokých školách a doporučuji proto aby byl Kateřině Van der Kamp po její úspěšné
obhajobě, udělen titul PhD na Fakultě Tělesné výchovy a sportu UK v Praze.

V Praze dne 1. října 2013 Prof. Ing. František Maršík, DrSc
Ústav termomechaniky AVČR
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